5102.1-D.00.00.000 РЭ
2
Настоящее руководство по эксплуатации с паспортом (далее – РЭ) предназначе-
но для ознакомления с работой и правилами подготовки и использования устройства
микровычислительного «DYMETIC-5102.1-D» исполнения на DIN-рейке (далее –
 вычислитель).
Изготовитель: ЗАО «Даймет»   625034, г. Тюмень, ул. Домостроителей, 10,
 строение 2 телефон/факс (3452) 346-869,  480-514,  480-531

В примере записи обозначения при заказе и в документации другой продукции
приведено обозначение изделия.
Пример записи обозначения:
Устройство микровычислительное DYMETIC-5102.1 – D – ТУ 4218-010-12540871-2002
 1 2 3
1  –  Наименование и обозначение изделия
2 – Обозначение конструктивного исполнения для монтажа на рейку исполнения ТН35 по
ГОСТ Р МЭК 60715-2003 (т.н.DIN-рейка);
3 – Обозначение технических условий (при заказе не указывается).
5102.1-D.00.00.000 РЭ
3
1.2  Назначение изделия
Вычислитель предназначен для измерения выходных сигналов датчиков расхода;
вычисления, преобразования в показания отсчётного устройства (далее – дисплей), архи-
вирования и передачи на приёмное устройство верхнего уровня (компьютер, контроллер
и т.п.) расхода и объёма измеряемой среды.
Область применения – системы коммерческого и технологического учёта тепла и
воды на источниках водо- и теплоснабжения, тепловых пунктах и пунктах учёта измеряе-
мой среды (например,  в системах сбора нефти и поддержания пластового давления
нефтяных месторождений) производственных, научных, торговых, транспортных пред-
приятий и организаций и  предприятий в сфере различных услуг.
1.3  Характеристики
1.3.1  Вычислитель обеспечивает:
а)  приём измерительной информации от датчиков расхода, преобразование в по-
казания дисплея значений расхода и объёма жидкости, а также вычисление, отображение
на дисплее значений объёма и расхода и передачу на приёмное устройство верхнего
уровня значений объёма жидкости;
б)  кодовую защиту от несанкционированного доступа к установочным и градуиро-
вочным параметрам;
в)  сигнализацию сбоя в работе со светодиодной индикацией выхода за пределы
диапазона расходов;
г)  вывод на дисплей журнала событий, происшедших за отчётный период;
д)  вывод на дисплей архивных данных по выбранному пользователем каналу из-
мерения:
–  часовые данные за период до двух месяцев;
–  суточные данные за период до одного года
 –  месячные данные за период до десяти лет;
е)  автоматическое тестирование технического состояния датчиков расхода и вы-
числителя при включении питания;
ж)  измерение и отображение на дисплее нарастающего объёма по каналам
V1 – V4;
и)  измерение и отображение на дисплее суммарного времени включённого со-
стояния счётчика на базе вычислителя и  времени работы в режиме в течение отчётного
периода;
к)  сохранение накопленной информации и при перерывах в электроснабжении;
л)  передачу измерительной информации через интерфейс USB на USB-disk и че-
рез  интерфейс RS485 – на компьютер (программное обеспечение для сбора данных на
персональном компьютере размещено на сайте предприятия ЗАО «Даймет»:
1.3.2  Вычислитель относится к электрооборудованию общепромышленного на-
значения и устанавливается вне взрывоопасных зон в закрытых отапливаемых и венти-
лируемых производственных и других, в том числе и хорошо вентилируемых подземных,
помещениях с колебаниями температуры окружающего воздуха от плюс 5 до плюс 50 °С
и относительной влажности до 98 % при температуре плюс 35 °С.
1.3.3  Степень защиты вычислителя по ГОСТ 14254-96 – IР20.